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Abstract

Mental health problems are one of the most importatnt issues in these days. One

way to think about mental health is by looking at how effectively and successfully a

person functions. Feeling capable and competent, being able to handle normal levels of

stress, being able to recover from difficult situations, maintaining satisfying

relationships, and leading an independent life are all signs of mental health. Children at

grammar schools are in sensitive and vulnerable age, they are under many sorts of

stress.

The work with title The mental health of children at grammar schools is splited

into two parts. The theoretic part of this bachelor work tries to include summarized

mental health problems. Some parts of this work also discuss main problems which

cause demage of mental health. The results of the research are complied in the

experimental part of work. Quantitative method of collecting data with the technique of

list of questions was used in the course of the research. The respondents who were

asked to fill the questionary were from east part of our country, particularly from

Pardubice. Respondents were in their second year at grammar schools. The research

was made at an apprentice training centre and at gymnasiums.

In connection with task of the bachelor work three targets were set together with

three hypotheses to perminent confirmation or negation. The autoress tried to compare

mental health among students on different types of grammar schools and find out closer

circumstances leading to damaged mental health.

In conclusion there are the most important facts, which were ascertained and

possible solution were proposed. The autoress thinks, that this bachelor work could

serve as an informative material for health institutions, schools and crisis centres.
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Úvod

Zásadní pro kvalitu života jsou duševní zdraví a pohoda. Dávají životu smysl ,

znamenají dobrou kondici celé osobnosti, představují schopnosti přizpůsobovat se

situacím a reagovat na ně tak, abychom se cítili dobře, stali se tvůrčími a aktivními

občany. Duševní zdraví je základním prvkem sociální soudržnosti, produktivity, pokoje

a stability v životním prostředí. Přispění k osvětě duševního zdraví zvyšuje kvalitu

života a duševní pohodu celé populace, včetně jedinců s psychickými poruchami a

jejich opatrovníků. Podpora psychického zdraví a prevence, léčba, péče a rehabilitace

psychických zdravotních problémů jsou prioritou Světové zdravotnické organizace

(WHO), Evropské unie (EU) a Rady Evropy.

Duševně zdravý středoškolák má schopnost přijímat a zpracovávat informace,

řešit problémy, logicky myslet. Dokáže plánovat a plány uskutečňovat. Je schopný se

podílet na změnách a vytvářet nové věci. Umí komunikovat. Aktivně se zúčastňuje dění

kolem sebe. Duševní zdraví se projevuje v oblastech uplatnění se ve světě, tvořivosti,

vnitřní harmonii ve vztazích s druhými. Proto si myslím, že téma duševní zdraví je více

než aktuální. Středoškoláci jsou v období života, kdy se připravují na své budoucí

povolání, tvoří si řebříček hodnot a názory, je to věk citlivý a ovlivnitelný zátěží, která

v dnešní době hraje významnou roli při výskytu duševních poruch, které se mohou

projevit až v pozdějším věku.

Dnes je duševní zdraví dětí na středních školách ohrožováno především

nadměrným stresem kladeným ze strany školy ( školní zátěž ), ale i rodiny. Nestabilní

rodinné zázemí negativně ovlivňuje duševní stav člověka. Stav duševního zdraví

ovlivňuje fyzické zdraví člověka.
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1. Současný stav
1.1 Zdraví a duševní zdraví

Současná nejčastěji uváděná definice zdraví (podle WHO): „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“

Jde o celostní (holistické) pojetí zdraví. Zahrnuje nejen faktory biologické, ale také

společenské. Podle dynamické interpretace můžeme zdraví chápat jako hledání vlastní

cesty v průběhu života každého jedince ohledně podpory osobního zdraví a adaptace

organizmu na podmínky prostředí. Tato definice otevřela prostor pro nové chápání

pojmu zdraví. Je obohacena o psychosociální rozměr.

Zdravý člověk je schopen seberealizace, umí se postarat sám o sebe, přizpůsobit se

prostředí, vykonávat svoji práci, plnit sociální role. Zdraví je základem stabilního

ekonomického růstu. (14)

Duševní zdraví popisuje WHO jako: „Stav duševní pohody, v němž jedinec

uskutečňuje své schopnosti, dokáže se v životě vyrovnat s běžnými stresy, dovede

pracovat produktivně a užitečně a je schopen se podílet na životě své komunity.“

(WHO, Strengthening mental health promotion, Geneva 2001 )

Duševní zdraví znamená dobrou kondici celé osobnosti, představuje schopnost člověka

přizpůsobovat se situacím a reagovat na ně. Duševně zdravý člověk se dobře adaptuje

na nové situace. Pozná se podle citové vyrovnanosti, zvládá vlastní emoce a zároveň se

dovede uvolnit. Dokáže pracovat a udržovat partnerský vztah. (14)

Duševní stav lidí určuje celá řada faktorů :

• biologické (tj. genetika, pohlaví),

• individuální (tj. osobní zkušenosti),

• sociální a ekonomické - společenské postavení

• environmentální - životní podmínky
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1.2. Historie

1.2.1. Starověký přístup

Nejstarší představy o duši a duševnu najdeme u pythagorejských filosofů

6.století před n.l., zabývají se samotným pojmem a problémem duše. (8)

Platon (427-347př.n.l)- rozdělil duševno na tři složky - první propracovanější pokus o

rozlišení základních. úrovní psychiky (3 složky duše – rozumová, žádostivá, vznětlivá)

Aristoteles (384-322 př.n.l) - spis O duši (De anima) - vymezil zde duševní jevy,

přehled a zhodnocení dosavadních názorů o duši

Galenos (130-201n.l.) - přišel s tím, jak výrazně duševní pochody ovlivňují tělesné

zdraví .

1.2.2 Renesanční přístup

V období humanismu je zájem o systematické zkoumání duševního života

člověka. (8)

J. Locke (1632-1704) - smysly jsou branou duševního dění. „V mysli není nic, co by

předtím nebylo ve smyslech“

G.W. Leibniz (1646-1716) - mezi tělesným a duševním zdravím není příčinný vztah –

dvě odlišné substance, jsou harmonické a změny v nich probíhají paralelně (řídí

Bůh).(8)

1.2.3. Novodobý přístup

C.G. Jung (1875-1961) - Svou koncepcí psychiky (duševní jako vnímané i vnímající)

ovlivnil některé názory na původ schizofrenie. Rozlišuje dva základní postoje

osobnosti: extroverze a introverze. Není dobré aplikovat na dítěti vysoký ideál výchovy
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k osobnosti. Protože to, co si většinou pod pojmem „osobnost" představujeme, je

dospělý ideál, který se snažíme dětem vnutit

S.Freud (1856-1939) - zakladatele psychoanalýzy(psychoterapeutickou metodu léčení

neuróz, založenou především na technice volných asociací a analýze snů, v níž spatřoval

cestu k proniknutí do nevědomí), svým dílem významně přispěl ke studiu člověka, jeho

duševního života, poznávání, morálky, uměleckého tvoření k objasnění duševních

pochodů jeden z prvních studoval psychologické aspekty vývoje lidské sexuality,

v němž rozlišil řadu stadií (orální, anální, genitální). „Duševně zdravý člověk je schopen

tvořit (pracovat), milovat a z obojího mít radost“(Freud).

H. Selye (1907- 1982) - tvůrce teorie o stresu a adaptaci. Roku 1939 zavedl termín stres,

jehož definice platí dodnes.

A. H. Maslow (1908-1970) - vůdčí představitel "3. cesty v psychologii", holisticko-

dynamické hledisko v psychologii, Maslow byl přesvědčen, že duševní choroby

pochopíme za předpokladu, že pochopíme duševní zdraví. Vzal do úvahy také takové

aspekty lidského chování, jako je: radost, štěstí, hravost, duševní rovnováha,

uspokojení. Maslowův model lidských potřeb ( viz příloha 1).

E. Erikson (1902-1994) – vliv kultury na osobnost a duševní vývoj, fáze životního

období – v každé musí člověk překonat konflikt. (8)

Hufeland, Fuchterleben (18. –19. stol.) - hygienu duše chápali jako dietetiku duše

1909 – Národní výbor pro duševní hygienu – pracoval od roku 1936

1948 založena Světová federace duševního zdraví – vyhlásila roku 1960 za Mezinárodní

rok duševního zdraví
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1.3. Vztah fyzického a duševního zdraví

Duševní zdraví je jeden z aspektů zdraví celkového, je neoddělitelnou součástí

zdraví fyzického.

Psychosomatický celek je spojení mezi tělem (fyzickým zdravím) a duší

(duševním zdravím). Emocionální konflikty a tenze tak mohou být významným

zdravotním rizikem jako toxické látky či bakterie. Výsledkem dlouhotrvající negativní


[…]


rozdíl v poškození duševního zdraví u studentů gymnázií a u studentů středních

odborných učilišť se na základě výzkumu potvrdila.

Dle Zelené knihy (Zlepšení duševního zdraví obyvatelstva z roku 2005) se

uvádí, že stav duševního zdraví ovlivňuje fyzické zdraví člověka, což se na základě

výsledků z výzkumu potvrdilo, tedy i druhá hypotéza se potvrdila. Hypotézu (H3), která

zněla: „Nestabilní rodinné zázemí ovlivňuje duševní stav člověka“ nelze potvrdit

výzkumem, ale ani ji nelze vyvrátit, z výsledků lze usuzovat, že nestabilní rodinné

zázemí může negativně ovlivňovat duševní zdraví.

Z mého výzkumu dále vyplynulo, že určité procento studentů středních škol

neví, kam mohou jít pro pomoc s osobním problémem a nikdy neslyšelo o preventivní

akci „Týdny pro duševní zdraví“. Podporovat a rozvíjet vědomí důležitosti duševní

pohody jsou jedny z priorit Mental Health Declaration for Europe ( z roku 2005).

Myslím si, že je důležité zapojovat mládež do preventivních akcí, kde se mohou

dozvědět mnoho nezbytných informací o tom, jak pečovat o své duševní zdraví, či

provádět duševní hygienu, vždyť právě naše dospívající mládež je jedním

s nejrizikovějších skupin.
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Příloha 1 : Maslowův model lidských potřeb

Příloha 2: Zátěž

Příloha 3. fáze stresu

Příloha 4: v:Kolísání pozornosti během vyučovací hodiny

Příloha 5: Dotazník

Ahoj,

jmenuji se Lucie Krmenčíková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
v Českých Budějovicích. Chtěla bych tě požádat o vyplnění dotazníku, který potřebuji pro
vypracování mé bakalářské práce. Dotazník je samozřejmě ANONYMNÍ, proto bych byla ráda,
abys jej vyplnil(a) podle skutečnosti.

V každé otázce JEDNU správnou odpověď zakroužkuj.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji!

1. Jsi: a) chlapec b) dívka

2. Studuješ : a) gymnázium b) střední odborné učiliště

3. Strach že něco nezvládneš míváš: a) stále
b) většinou
c) spíše často
d) méně často
e) málokdy
f) nikdy

4. Je pro tebe škola stresující?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

5. Mezi spolužáky se cítíš: a) dost oblíben(a) b) ani oblíben(a), ani
neoblíben(a) c) spíše neoblíben(a)

6. Jak často se cítíš úzkostný?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

7. Jak často se cítíš nervózní?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

8. Jak často se cítíš depresivní?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

9. Jak často se cítíš nesoustředěný?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

10. Jak často se cítíš veselý a v dobré náladě?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

11. Jak často se cítíš klidný a v pohodě?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

12. Jak často se cítíš aktivní a plný energie?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

13. Tvůj spánek hodnotíš jako
a) dobrý b) spíše dobrý c) špatný d) spíše spatný

14. Máš špatný zážitek z dětství? a) ano b) ne

15 Celkově bys tvé dětství hodnotil(a) ( oznámkuj jako ve škole, 1 – nejlepší , 5 –

nejhorší)
☺ 1 – 2 – 3 – 4 – 5 /

16 Máš doma pocit bezpečí? a) ano b) spíše ano c)jak kdy d) spíše ne d)ne

17 Kdo z následujících lidí s tebou žije v téže domácnosti? (zakroužkuj více

odpovědí):
a) otec
b) nevlastní otec
c) matka
d) nevlastní matka
e) bratr či sestra
f) babička, děda
g) jiný příbuzný
h) jiní lidé než příbuzní

18. Tvůj vztah k matce hodnotíš jako:
a) velmi dobrý b) dobrý c) ne moc dobrý d) špatný e) velmi špatný
f) matka nežije

19. Tvůj vztah k otci hodnotíš jako:
a) velmi dobrý b) dobrý c) ne moc dobrý d) špatný e) velmi špatný f) otec
nežije

20. Jak často jsi nemocný?
a) stále b) většinou c) spíše často d) méně často e) málokdy f) nikdy

21. Tvůj zdravotní stav hodnotíš jako
a) velmi dobrý b) dobrý c) ne moc dobrý d) špatný e) velmi špatný

22. Ve svém volném čase (můžeš zakroužkovat více odpovědí): a)sportuješ

b) hraješ na hudební
nástroj
c) chodíš do jiného
zájmového kroužku
d) jsi s kamarády
e) čteš
f) díváš se na televizi
g) hraješ hry na PC
h) jiné

23. Tvoje sebevědomí hodnotíš jako:
a) vysoké b) spíše vysoké c) průměrné e) spíše nízké d) nízké

24. Víš kam můžeš jít, kdo ti může pomoci, pokud máš nějaký osobní problém? a)

ano b) ne

25. Týden pro duševní zdraví v Pardubicích : a)nikdy sem o tom neslyšel(a)
b) slyšel(a) jsem o tom málo
c)slyšel(a) jsem o tom hodně
d) účastnil(a) jsem se
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