POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Krmenčíková**
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Duševní zdraví dětí na středních školách**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka v názvu práce uvádí, že sleduje zdraví dětí na středních školách, nicméně ve věku 14-15 let se dítě mění v adolescenta. Proto název práce považuji za zavádějící, bylo by lépe hovořit o studentech.

Teoretická část práce je dobře zpracována, její rozsah považuji pro tento typ práce za dostačující. Seznam literatury je uveden dle citační normy.

Výsledky práce jsou zpracovány graficky a slovně, kopírují otázky z dotazníku, který je uveden v příloze. Graf č.1, který je uveden na straně 28 a graf č.2 na straně 29 považuji za zbytečný – vše bylo uvedeno v textu před grafem.

V diskusi autorka rekapituluje výsledky z předchozí kapitoly, diskuse výsledků s odbornou literaturou se omezila pouze na tzv. Zelenou knihu.

Za hlavní nedostatek však považuji autorčino vyjádření k jednotlivým hypotézám, které si stanovila pro svoji práci. Na straně 54 (kapitola Diskuse) uvádí, že „*hypotézu H2 nelze potvrdit výzkumem, ale ani ji nelze vyvrátit*“. V závěru práce na straně 56 však uvádí „*dle Zelené knihy.... se uvádí..., což se na základě výsledků z výzkumu potvrdilo, tedy i druhá hypotéza se potvrdila*“. Z bakalářské práce tedy není jasné, jak vlastně autorka hypotézy ověřovala a k jakým závěrům, ve vztahu ke stanoveným hypotézám, v rámci svého výzkumu dospěla.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Objasněte Váš postup při ověřování hypotézy H2 a uveďte zda jste hypotézu potvrdila či vyvrátila.
2. Jaké jsou nejdůležitější důvody, které vedou ke zhoršenému duševnímu zdraví studentů středních škol.

Datum: 31.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....